标 题：2022年定量包装商品净含量计量监督专项检查情况通报

索 引 号： 主题分类：通报通告

文 号：情况通报2023年第21期 所属机构：计量司

成文日期：2023年03月06日 发布日期：2023年03月07日

按照《市场监管总局关于加强民生计量工作的指导意见》《市场监管总局关于

全面推进“双随机、一公开”监管工作的通知》和《市场监管总局办公厅关于开展

2022年定量包装商品净含量计量监督专项检查的通知》要求，市场监管总局组织开

展了2022年定量包装商品净含量计量监督专项检查。现将有关情况通报如下：

一、检查基本情况

此次定量包装商品净含量计量监督专项检查在全国31个省、自治区、直辖市和

新疆生产建设兵团部署开展，共抽查企业6037家，抽查食品类、日用品类、农资建

材类以及其他种类定量包装商品共计17611批次，其中，净含量标注合格17189批

次，净含量标注抽样合格率为97.60%；净含量检验合格16719批次，净含量检验抽

样合格率为94.93%。

二、检查结果分析

此次抽查定量包装商品的净含量标注抽样合格率为97.60%，同比提高1个百分

点；净含量检验抽样合格率为94.93%，同比下降0.8个百分点。定量包装商品净含量

标注合格情况总体好于净含量检验合格情况。

从不同类型企业的情况看，此次抽查的418家大型企业的净含量标注抽样合格率

为99.15%，净含量检验抽样合格率为97.65%；1357家中型企业的净含量标注抽样合

格率为98.28%，净含量检验抽样合格率为97.05%；4262家小型企业的净含量标注抽

样合格率为97.11%，净含量检验抽样合格率为93.75%。大中型企业的定量包装商品

净含量标注抽样合格率、净含量检验抽样合格率均高于小型企业，小型企业的净含

量检验抽样合格率相对偏低。

从商品类别看，食品类定量包装商品净含量标注抽样合格率为97.98%，净含量

检验抽样合格率为94.61%；日用品类定量包装商品净含量标注抽样合格率为

96.65%，净含量检验抽样合格率为96.54%；农资建材及其他类定量包装商品净含量

标注抽样合格率为96.55%，净含量检验抽样合格率为95.44%。不同类别商品在净含

量标注抽样合格率和检验抽样合格率方面均大体保持在同一水平。从具体商品来

看，油漆涂料的净含量标注抽样合格率和米、面粉、电线电缆的净含量检验抽样合

格率低于90%，相对偏低。各商品种类具体情况如下：

表一：食品类定量包装商品

序号 商品名称 抽查批次 标注合格批
次

检验合格批
次

标注合格率 检验合格率

1 米 1312 1286 1162 98.02% 88.57%

2 面粉 464 456 413 98.28% 89.01%

3 调味料 1047 1035 1005 98.85% 95.99%

4 熟肉制品 866 855 833 98.73% 96.19%

5 冲饮类食品 678 654 661 96.46% 97.49%

6 食用油 522 513 497 98.28% 95.21%

7 杂粮 348 318 333 91.38% 95.69%

8 小食品 2603 2560 2445 98.35% 93.93%

9 方便食品 586 582 568 99.32% 96.93%

10 包装饮料 1110 1086 1078 97.84% 97.12%

11 其他食品类商
品

3331 3262 3178 97.93% 95.41%

表二：日用品类定量包装商品

序号 商品名称 抽查批次 标注合格批
次

检验合格批
次

标注合格率 检验合格率

1 化妆品 272 266 262 97.79% 96.32%

2 洗发液 185 184 183 99.46% 98.92%

3 沐浴露 81 81 80 100% 98.77%

4 合成洗涤剂 390 359 373 92.05% 95.64%

5 抽纸 246 230 225 93.50% 91.46%

6 垃圾袋 37 37 36 100% 97.30%

7 其他日用品类
商品

463 461 457 99.57% 98.70%

表三：农资建材及其他类型定量包装商品

序号 商品名称 抽查批次 标注合格批
次

检验合格批
次

标注合格率 检验合格率

1 化肥 1144 1124 1115 98.25% 97.47%

2 农药 433 427 419 98.61% 96.77%

3 种子 240 232 216 96.67% 90.00%

4 农膜 314 292 288 92.99% 91.72%

5 155 153 138 98.71% 89.03%

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11878